GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA SISTEMA

ÚNICO DE SAÚDE

5o TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 020/2013
PROCESSO N° 423259/2016.

5o TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 020/2013,

QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A

SECRETAR! DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA -
SESPA E, DE OUTRO, INSTITUTO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO - INDSH,

QUALIFICADO COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE

SAÚDE, QUE VISA ESTABELECER O

COMPROMISSO ENTRE AS PARTES PARA O

GERENCIA ENTO, OPERACIONALIZAÇÃO E

EXECUÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE,

NO HOSPIT L GERAL DE TAILÂNDIA, PARA OS

FINS QUE SE DESTINA, MEDIANTE AS
CLÁUSULA E CONDIÇÕES A SEGUIR
DISCRIMINADAS.

Pelo presente Termo Aditivo, a SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 05.054.929/0001-17, com sede na Av. Conselheiro Furtado, n° 1597, Cremação,
Belém/PA, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo seu Titular, o
Secretário VITOR MANUEL JESUS MATEUS, português, casado, médico, CRM/PA 3499, portador
da C.l. n.° 2547832-SSP/PA, CPF/MF n° 115.956.472-87, e de outro lado, a OSS - INSTITUTO
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO - INDSH, inscrita no CNPJ/MF no
23.453.830/0001-70, com sede na rua Cristiano Otoni n° 233, CEP: 33.600-000, cidade de Pedro
Leopoldo - MG, neste ato representado por seu Presidente JOSÉ CARLOS RIZOLI, brasileiro,
casado, administrador de empresas, RG n° 3.148.647-2 SSP/SP, portador do CPF n° 171.893.228-68,

neste ato denominada CONTRATADA, tendo em vista o que dispõe a Lei Estadual n° 5.980, de 19 de
julho de 1996, combinada com o artigo 24 da Lei federal n° 8.666, de 21 de junho de 1991 e
alterações posteriores, e ainda em conformidade com os princípios norteadores do Sistema Único de
Saúde - SUS, estabelecidos na Leis Federais n° 8.080/90 e 8.142/90, com fundamento na
Constituição da República Federativa do Brasil, em especial no seu artigo 196 e seguintes, e
considerando o contido no Processo Administrativo n° 18571./2014 - SESPA, RESOLVEM celebrar o
presente Termo Aditivo ao Contrato de Gestão n° 020/2013, mediante as cláusulas e condições a
seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA- DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
A celebração deste Termo aditivo decorre da permissibilidade legal prevista no §1° do art. 65, da Lei
Federal n° 8.666/93, de 21.06.93, e do disposto nas Cláusulas Segunda e Quarta do Contrato n°
020/2013.

CLÁUSULA SEGUNDA- DO OBJETO

O presente instrumento tem por objetivo prorrogar por mais 12 (doze) meses, de 01/07/2016 a

30/06/2017, de acordo com a CLÁUSULA TERCEIRA, necessários à consecução dos objetivos do

Contrato n° 020/2013, em atendimento ao processo 423259/2016.

CLÁUSULA TERCEIRA- DO VALOR E DOS RECURSOS FINANCEIROS
O valor do presente Termo Aditivo em decorrência da prorrogação da vigência, esta estipulado em R$

25.200.000,00 (vinte e cinco milhões e duzentos mil reais), alterando o valor global do contrato

para R$ 25.200.000,00 (vinte e cinco milhões e duzentos mil reais).

CLÁUSULA QUARTA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos previstos para o exercício de 2016, no valor de R$ 12.600.000,00 (doze milhões e

seiscentos mil reais) onerarão a dotação orçamentária 1030214276705, nos elementos de despesas

335043, fonte de recurso 0103 e as demais despesas decorrentes deste Contrato para o exercício de

2017 correrão por conta dos recursos consignados na respectiva lei orçamentária.

CLÁUSULA QUINTA- DA RATIFICAÇÃO
Permanecem ratificadas as cláusulas do Contrato n° 020/2013 e seus subsequentes Termos Aditivos

não alteradas pelo presente este instrumento.

CLÁUSULA SEXTA- DA PUBLICAÇÃO

A Contratante providenciará a publicação deste Termo, em forma de extrato no DOE, no prazo de dez

dias, contados da assinatura.

CLÁUSULA SÉTIMA- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem de comum acordo, em firmeza e validade do que foi ajustado, as partes assinam o

presente Termo em 04 (duas) vias, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo, para que, após
publicação no DOE, produza seus efeitos legais.

Belém-PA, 01 de julho de 2016.

JOSÉ CAR
INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL E HUMANO - INDSH

SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Testemunhas:

2)1)

Nome: Nome:

RG: RG:

2

mrmto IsSM*

Belém, quarta-feira
19 de outubro de 2016

ANOCXXVIDAI0E
126°DA REPÚBLICA

N°33.234 112 PáginasRepública Federativa do Brasil - Estado do Pará

I TCE divulga resultado provisório
outubro da avaliação de títulos em concurso

O Tribunal dc Contas do Kstado
do Pará (TCK/PA) divulga resultado
provisório da avaliação dc títulos dos
candidatos aos cargos dc Nível Supe-
rior, referente ao concurso do órgão.

Os candidatos poderão ter acesso
ao espelho da planilha da avaliação c

interpor recursos contra o resultado
das 9h de hoje (19) às 18h de amanhã,
dia 20 (horário oficial dc Brasília), no
endereço eletrónico http:/ /\v\v\v.
cespe.unb.br/concursos/tcc_pa_16.

O extrato de resultado final na
avaliação de títulos e dc convocação

para perícia medica dos candidatos
que sc declararam com deficiência,
somente para cargos dc Nível Supe-
rior e para auxiliar técnico de Controle
Rxtcrno (Arca: Administrativa), será
publicado na data provável de 31 /10.

PÁGINA 89

Residências
Médicas

Seleção de
agente prisionalIMPRENSA OFICIAL

A Universidade do Kstado do Pará
(Ucpa) republica edital do Processo
Seletivo Unificado dos programas de
Residência Médica do estado do Pará
2017 e realiza inscrições até 03/11,
no site \vww3.uepa.br/ rm 2017.

'lambem inscreve para a seleção
destinada ao preenchimento dc va-
gas nos Programas de Residência
Médica da Coreme Uepa/Santarém,
exclusivamente para in ício em 2017.

PÁGINA 80

A Superintendência do Sistema
Penitenciário do Kstado do Pará
(Susipc) faz Processo Seletivo Sim-
plificado para seleção de candida-
tos a vagas, para desempenho em
caráter temporá rio, da função de
agente prisional, nas unidades de
Polícia Civil do interior do Kstado.

As inscrições serão de 24 a 27/10,
exclusivamente em www.susipe.
pa.gov.br, n ão sendo cobrada taxa.

PÁGINA 71

DO ESTADO APOIA

ESSA CAMPANHA.

PREVINA-SE
Organização
e execução

Premiação
artística

A contratação dc empresa espe-
cializada na organização e execução
de Concurso P ú blico de cargos
efetivos será objeto de licitação da
Prefeitura de Magalhães Barata,
na modalidade Pregão Presencial.

Os interessados cm participar
da abertura do certame deverã o
comparecer na sede da prefeitu-
ra, às 8h do dia 1" de novembro.

PÁGINA 1GS

A 1 'undação Cultural do Pará torna
público resultado final da seleção do
Prémio Expressões Artísticas 2016,
mediante relação dos contempla-
dos, cujos dados estão descritos por
nome, iniciativa, município e nota.

O edital tem por finalidade pre-
miar iniciativas artísticas expressivas
da cultura, produzidas por realizado-
res individuais ou coletivos iniciantes.

PÁGINA 72

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

Quarta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2016 DIÁRIO OFICIAL N° 33234 55
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 1063 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO,a portaria n° 433 de 15.04.2010,publicada
no DOE n° 31.658 de 04 de MAIO de 2010, que Homologou o
Estágio Probatório do(a) servidor(a) ROBSON DE SOUSA COSTA,
matrícula n° 57194934/1 cargo Agente Administrativo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
13.10.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna s/n°-2016, datado de 13/10/2016,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo
de férias do servidor ELESBÃO DE CASTRO EWERTON FILHO,
matrícula n° 26409/1, ocupante do cargo de Auxiliar de
Administração, concedidas através da Portaria nc 312 de
06/09/2016, publicado no DOE n° 33.208, de 09/09/2016,
referente ao exercício 2014/2015, para o período de 03/11 a
02/12/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 18 de Outubro de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

5o Termo Aditivo ao Contrato n° 020/2013, Processo n°2016/423259.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo, pra
mais 12 (doze) meses, de 01/07/2016 a 30/06/201$
n° 020/2013.
Valor do Termo Aditivo: R$ 25.200.000,00
Data de Assinatura: 01/07/2016
Dotação Orçamentária: Atividade Funcional: 1030214276705;
Elemento de Despesa: 335043; Fonte: 0103
Contratado: OSS INDSH - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E HUMANO
Endereço: Rua Cristiano Otoni, n° 233, Pedro Leopoldo - MG,
CEP: 33.600-000.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de
Estado de Saúde Pública

rrogar por
o contrato

Protocolo: 120103
Protocolo: 120184

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N o 1064 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
e considerando o teor dos processos de n° 2010/75279-
2016/302734.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual n° 249 de
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei n°. 5.810/94, que
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a)
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo
com o seu respectivo processo.

AVISO DE LICITAÇÃOSECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE PÚBLICA AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÓNICO SRP N°071/SESPA/ 2016

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão
Eletrónico do tipo "MENOR PREÇO POR LOTE", conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de
empresa especializada em serviços gráficos para atender a
SESPA, através da solicitação do DGTES/SESPA, por um período
de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA : 01/11/2016
HORÁRIO: às lOhOO. (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 908307
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0349002042
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gcv.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com
o pregoeiro responsável, através do email cpl.sespa@gmail.com.
3eiém (PA), 17 de outubro de 2016.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

PORTARIA

PORTARIA N° 1085 DE 14 DE OUTUBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
e considerando o teor dos Processos de n° 2015/64140,
2015/331003.
R E S O L V E:
SUSPENDER por 05 (cinco) dias, o servidor UERIQUE
LIMA DE SOUSA, matrícula n° 57191174/1, cargo AGENTE
ADMINISTRATIVO, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA
ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS, com base nos arts.
183, II e 189, inciso IV do art. 178, todos da Lei Estadual n3

5.810/1994 RJU.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
14.10.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

MATRÍCULA LOTAÇÃO CONCEITONOME CARGO
AGENTE

ADMINISTRATIVO* 57194534/1 ROBSON CE SOUSA COSTA TFD/DCASS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
13.10.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 120153

Protocolo: 120134 Protocolo: 120212
OUTRAS MATÉRIASGOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 1061 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO,a portaria n°872 de 25.04.2011,publicada
no DOE n° 31.909 de 06 de Maio de 2011, que Homologou o
Estágio Probatório do(a) servidor(a) MARIA DE LOURDES COSTA
DA SILVA, matricula n° 57195803/1 cargo Agente de Portaria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
13.10.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO
ELETRÓNICO N° 105/SESPA/2016.
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO
ELETRÓNICO N° 105/SESPA/2016, cujo objeto Aquisição de
Equipamentos e Materiais Permanentes Laboratorial, para
atender a implementação de Ações de Média Complexidade, de
modo a contribuir para a melhoria da resolutividade e dos serviços
prestados aos usuários do SUS, conforme solicitação da Diretória
de Desenvolvimento das Redes Assistenciais - DDRAR/SESPA,
que foi suspensa a abertura marcada para o dia 20/10/2016 às
09h30 horas (horário de Brasília) no site: www.comprasnet.gov.
br, devido a impugnação impetrada tempestivamente ao objeto
solicitado no AnexoI-A do Edital, posteriormente será publicada
nova data e horário de abertura do certame.
Belém (PA ), 17 de Outubro de 2016.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
Pregoeiro/SESPA

PORTARIA N° 1133 DE 14 DE OUTUBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art.
58, inciso III, e 67 da Lei Federal n° 8.666/93; e os termos da
Cláusula Décima Quinta do Contrato n°. 068/2016 e os autos do
Processo n° 2016/419917;
R E S O L V E: Designar a comissão de servidoras CARMEM SILVIA
GOMES CARNEIRO,mat. N° 720089 e VALÉRIA PAIVA FERREIRA,
mat. N° 5525284-3, lotadas na Coord. Est. de Imunização/CVS/
SESPA, para acompanhar e fiscalizar a execução dos serviços
constantes no Contrato acima com o
SERVIÇOS-ME, cujo objeto é a realização de MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DO Grupo Gerador da CEI/SESPA...
e tem sua vigência até 21/07/2017, bem como pelo atesto dos
documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta
execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no
âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

W BASTOS COSTA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N 0 1062 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
e considerando o teor dos processos de n° 2010/80587-
2016/302704.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual n° 249 de
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei n°. 5.810/94, que
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a)
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo
com o seu respectivo processo.

Protocolo: 119754
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO
ESTADO DO PARÁProtocolo: 120082 Resolução n° 93, de 11de Outubro de 2016.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde
do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS N° 930/GM de 10/05/2012

que define as diretrizes e objetivos para a organização da
atenção integral e humanizada ao recém-nascido grave ou
potencialmente grave e os critérios de classificação e habilitação
de leitos de Unidade Neonatal no âmbito do Sistema Único de
Saúde (SUS) e RDC n° 07 da ANVISA de 24/02/2010.
- Considerando a Portaria N° 3.061,de 21 de dezembro de 2011,
que aprova EtapaI do Plano de Ação da Rede Cegonha do Estado
do Pará e aloca recursos financeiros para sua implementação.
- Considerando a documentação encaminhada pela Secretaria

Municipal de Saúde de Ananindeua, a qual solicita a habilitação
de 06 (seis) leitos de UCI Neonatal, do Hospital Anita Gerosa,
(CNPJ NO 60.975.737/0001-17 e CNES n° 2615835.
- Considerando a deliberação da Comissão Intergestores

Bioartite do Sistema Único de Saúde do Pará - CIB-SUS-PA, em
reunião do dia 10 de agosto de 2016.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

5° TA ao Contrato: 037/2012 - Processo n° 2016/ 329670
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogaro
por mais 12 (doze) meses, o prazo da vigência do Contrato n°
037/2012, com a manutenção do valor atual.
Data
Vigência: 18/10/2016 a 17/10/2017.
Valor: R$ 1.645.122,97
Orçamento: Atividade: 908288; elemento de despesa : 3390-39
e Fonte: 0103.
Contratado: ASSOCIAÇÃO AMAZÓNICA EVANGÉLICA - AAME.
Endereço: Rodovia Mário Covas, n° 2.500, Bairro do Coqueiro,
CEP: 67.110-00. Ananindeua/PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de
Estado de Saúde Pública.

18/10/2016Assinatura:

LOTAÇÃO CONCEITOCARGOMATRICULA NOME
MARIA DE LOURDES COSTA DA AGENTE CE

PORTARIA57195803/1 TFD/DQASS BOMSILVA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
13.10.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA Protocolo: 118932

maria.nazare
Selecionar

maria.nazare
Selecionar